（千葉市第 47地区町内自治赤連絡協議会）

幕張ベイタウン自治会連合会平成 25年度第 6回定例会合議事録

１．開催日時    平成２５年１１月１０日（日）  １９：００～２１：００

２．場所      幕張ベイタウン連携センター（旧子どもルーム）

３．出席者     別紙に記載

４．議題

(1) 県立幕張海浜公園連絡事項について

(2) 家庭ごみ手数料徴集制度について

(3) 各専門委員会活動報告

(4) 新年互礼会開催について

(5)  次回の開催日

4-(1) 県立幕張海浜公園連絡事項について

  県立海浜幕張公園より、以下の連絡があった。

11/17  スケッチ画大会

 11/22～24灯ろうまつり

  12/7,8  クリスマス工作会

4-(2) 家庭ごみ手数料徴集制度について

 千葉市廃棄物対策課より制度導入に併せ実施する普及活動について説明があった。

・自治会連合会の各番街から、市当局へ 12/15までに下記３点について要否を連絡すること。

① 市当局からの説明会の開催（再度説明会の開催を要望する番街も含む）

② 12/16～1/31 投入口での制度開始のキャンペーン

ゴミ投入場所にて市担当部署から委託された要員が、制度開始のキャンペーンをするもので、

制度が 2/1から開始されること、指定袋の購入店舗などについて説明するもの。

③ 2/1～の早朝啓発

各番街のゴミ投入場所にて市担当部署から委託先された要員が住民に対し新しい指定袋で

の排出を指導するもの

・自治会連合会から市担当部署へ「ベイタウン版パンフレット」を各住戸へ配布を依頼した。

ベイタウンは廃棄物空気輸送システム利用しているため、ベイタウン固有の留意事項を記したパ

ンフレットを全住戸に配布（賃貸住戸も含む）

・指定ゴミ袋は、1/4から販売が開始される予定（緑色の袋：燃えるゴミ、透明の袋：燃えないゴ

ミ）

 販売店については、市担当部署から別途周知の予定。

・収拾ゴミ量調査によると、市平均は 530g、美浜区は 470g、ベイタウンは 380g 。

要因は、植栽等の剪定ゴミ等が事業ゴミとして扱われること、ベイタウンには台所にディスポー

ザーが設置されているマンションもあるため生ゴミが少ないとも考えられる。

この街は平均を下回っているが、雑紙等の資源ゴミの分別を十分実施することにより市の目標と

する１割削減は可能と市担当部署では判断している。

4-(3)  各委員会からの連絡（防犯委員会、交通委員会、ベイタウン協議会、ベイタウン社体）

① 防災委員会

・ 12/7 海浜打瀬小学校にて「防災セミナー」開催の案内

 防災委員を中心に多数参加されるようご勧誘下さい。

 詳細は案内を参照

・ 11/10(日)早朝の余震について

 3/11 の余震の影響が千葉方面へ拡大傾向、各住戸の家具を固定化する等地震に備える

よう警告あり。各番街でも周知をお願いしたい。

② 交通委員会

・ 花火大会の実態メモ作成完了報告がなされた。

・ イオンモールへの交通手段についての打ち合わせを実施したとの報告がなされた。

・ 海浜幕張駅北口のバス乗り場の乗り入れ場所の変更を幹事会社の京成バスへ申入れ

 検討にあたり、代替場所の提示が必要と指摘されている。

③ 防犯委員会

・ 11/16(土)10:30～防犯講演会：振り込め詐欺の実態と対策

 千葉西警察署 生活安全課

 ベイタウンコア ホール

 千葉西警察管内は、振込詐欺が非常に多いいための実態認識のための講演

・ マリンフォート海側（海浜大通り）歩道が夜間暗いため市へ改善を申入れ。

 対応は相当大変なので、早期対策は困難な模様。

・ 街中の防犯上問題のあるものについて点検活動

 郵便局の旗を支えるプラスチック製のベースは重量があるため、これを投げると凶器

になり得る等、防犯上問題のありそうなものには注意してください。

・ 市連協理事会で取り上げられた「千葉市徘徊 SOSネットワーク」および「悪質商法対策講

・   座」について防犯委員会で取り上げることとした。

 防災ラジオを常時オンにしておかないと、必要情報が入手できないので、常時オンに

しておくようご注意下さい。

 環境美化委員会

・ ペットの糞・尿のマナー違反が多発しているため対応を検討したい。

 当面各番街に注意パンフレットを配布するので番街でも対応策を検討して欲しい。

④ エコパーク

・ 中学生３名エコパーク見学

⑤ グリーンサム

・ 10/31に美浜公園緑地事務所との「その都度協議」実施

・ 詳細は議事録参照

⑥ スポーツ振興会

・ 11/23(土)14 時頃国際千葉駅伝 デイリーヤマザキ近辺でジャズダンスで大会を盛り上げ

る活動を実施予定

・ 1/26(日)３小学校で駅伝大会を計画（各学校から低・中・高学年から２チームずつ）

皆様のご協力をお願いします。

・ シニアスポーツ大会

⑦ 民生委員

・ 12月 1日委員６名入れ替えの予定（推薦者いれば紹介いただきたい）

⑧ 菜の花クラブ

・ 二丁目公園の担当者が故障により花壇の手入れできる方募集中

4-(4) その他

① 新年互礼会開催について

・ 各団体から実行委員選出、企画立案。皆さん方にもお手伝いをお願いします。

4-(5) 次回の開催日

・ 次回の開催は、12月 8日（日）19:00～21:00

・ 幕張ベイタウン連携センター（旧子どもルーム）

以 上